



# امارت اسلامی افغانستان

وزارت ارشاد، حج و اوقاف

ریاست ارشاد و انسجام مساجد



موضوع خطابت روز جمعه

و تقریر و بیان تحریر شده که به تمام خطباء مرکز و ولایات

به هر دو زبان ملی کشور (دري و پشتو) ارسال میگردد

۱۸ / محرم الحرام / ۱۴۴۵ هـ، ق موافق ۱۳ / اسد / ۱۴۰۲ هـ، ش

## اجتناب از تقلید و پیروی کفار

الحمد لله الذي أمرنا بالاعتداء بسيد الأبرار ، ونهانا عن التشبه بالمشركين والكفار ، وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له ، وأشهد أن محمداً عبده ورسوله صلى الله عليه وعلى آله وأصحابه وسلم تسليمًا كثيرًا .

{ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي هَدَانَا لِهَذَا وَمَا كُنَّا لِنَهْتَدِيَ لَوْلَا أَنْ هَدَانَا اللَّهُ } الاعراف : (۴۳)

ثنا و ستایش از برای آن ذاتی است که ما را به دین مقدس اسلام مشرف کرد.

داشتن شخصیت اسلامی، ظاهراً و باطناً پیروی کردن از اسلام از موضوعات مهم است، طوریکه مسلمان از لحاظ عقیده از کفار صفت جدا گانه دارد، پس مناسب است که در آداب، کردار و عادات و در هر بخشی از زندگی به لباس اسلامی ملبس باشد و از تقلید کردن کفار خود را حفاظت کند.

بر هر مسلمان مرد و زن، جوان و پیر لازم است که ظاهر خود را مانند باطن به اسلام عیار کند و هر حکم اسلام به نفس خود عملی کند و خود را به لباس اسلامی آراسته کند و در هر بخشی از زندگی اسلام را بالای خود تطبیق کند، طوریکه الله تعالی میفرماید: {يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا ادْخُلُوا فِي السِّلْمِ كَافَّةً وَلَا تَتَّبِعُوا خُطُوَاتِ الشَّيْطَانِ إِنَّهُ لَكُمْ عَدُوٌّ مُبِينٌ. فَإِنْ زَلَلْتُمْ مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَتْكُمْ الْبَيِّنَاتُ فَأَعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ حَكِيمٌ} البقرة: (۲۰۹)

ترجمه:-- ای مومنان همگی در اسلام یا در پیمان صلح و وفاق و همبستگی در آئید و گامهای شیطان را پیروی نکنید که او برای شما دشمن آشکار است؛ پس اگر بعد از آنکه برای شما دلایل روشن آمد لغزیدید بدانید که الله غالب با حکمت است.

تا اینکه ما یک جامعه ای داشته باشیم که در زندگی هر مسلمان مرد و زن، عادات اسلامی، اخلاق اسلامی، لباس اسلامی، کردار اسلامی تعامل اسلامی ملموس و دیده شود، طوریکه هر مسلمان اسلام را ظاهراً و باطناً در نفس خود مجسم کند؛ تا اینکه ما یک جامعه عاری از هر نوع تقلید، عادات و رسومات کفری داشته باشیم و این کار در وقتی امکان پذیر است که ما خود و اولاده خود را از تقلید کفار حفاظت کنیم. مسلمان باید در مظهر ظاهری، خوراک، نوشیدن، لباس، ریش و بروت، استراحت شدن و از خواب برخاستن، نشستن و ایستاد شدن، سخن گفتن حتی در راه رفتن از سنت رسول الله صلی الله علیه وسلم پیروی نکنند و از تقلید کفار خود را حفاظت کنند و از تمام آن عاداتی که در جهان کفری مروج است و شعار آنها میباشد خود داری نمایند.

جامعه اسلامی از خود تشخیص خاص دارد و از خود ارزش ها و نشانه های واضح دارد و باید ما آن ارزشهای اسلامی را در خود پیدا کنیم. الله تعالی میفرماید: {لِكُلِّ جَعَلْنَا مِنْكُمْ شِرْعَةً وَمِنْهَا جَا} المائدة: (۴۸)

ترجمه:-- پس برای هر گروهی از شما شریعتی و راهی مقرر کرده ایم.

مفهوم آیت این است که ما برای هر امت شریعت و راه روشن تعیین کرده ایم و قتیکه آن قوم به این راه روشن و واضح روان شوند الله تعالی از ایشان راضی میشود. [تفسیر بحرالعلوم]

منهاج در لسان عربی راه واضح و روشن را گفته میشود، در این آیه مبارک الله تعالی آن احکامی را یاد آوری میکند که الله تعالی از برای هر قوم جدا جدا روان کرده ؛ الله تعالی احکام شرعی را -برابر است که آن احکام به هر درجه که قرار داشته باشند- آنها را به راه آشکار و واضح تشبیه کرده است، راهی که به طرف آب پائین شده باشد طوری که راه رفتن به آب سبب زندگی مادی است، همچنان احکام شرعی سبب زندگی روحی است.

از این آیه مبارک از کلمه (منهاجا) معلوم میشود که جامعه اسلامی از خود واضح و آشکار عبادات، معاملات، آداب و عادات دارد که از عادات و رسومات کفار جدا است.

مسلمانان بر این مکلف اند که تمام عادات، اخلاق و احکام دین خود را بر خود عملی کنند و از تقلید کفار خود را حفاظت کنند؛ زیرا که شریعت اسلام از کارهای مخالف اسلام منع کرده است. { وَمَنْ يَتَّبِعْ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ } آل عمران: (۸۵)

ترجمه:-- و هر کس جز اسلام دین دیگری میجوید پس هر گز از او پذیرفته نمیشود و او در آخرت از زیان کاران هست.

طوری که مسلمانان از عقاید کفری و شرکی منع شده اند، همچنان از عادات کفار هم منع شده اند.

هدایت، روشنائی و کامیابی در قرآن کریم نهفته است. در بخش از حدیث حضرت علی رضی الله عنه آمده است: (عَنْ عَلِيٍّ مَنْ تَرَكَهُ مِنْ جَبَّارٍ فَصَمَهُ اللَّهُ، وَمَنْ ابْتَغَى الْهُدَى فِي غَيْرِهِ أَضَلَّهُ اللَّهُ، وَهُوَ حَبْلُ اللَّهِ الْمَتِينُ، وَهُوَ الذِّكْرُ الْحَكِيمُ، وَهُوَ الصِّرَاطُ الْمُسْتَقِيمُ، هُوَ الَّذِي لَا تَزِيغُ بِهِ الْأَهْوَاءُ، وَلَا تَلْتَبِسُ بِهِ الْأَلْسِنَةُ... مَنْ قَالَ بِهِ صَدَقَ، وَمَنْ عَمِلَ بِهِ أُجِرَ، وَمَنْ حَكَمَ بِهِ عَدَلَ، وَمَنْ دَعَا إِلَيْهِ هَدَى إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ) [سنن الترمذی، سنن الدارمی]

ترجمه:-- کسی که از روی کبر (قرآن کریم) را ترک کند، الله تعالی او را هلاک میکند و کسی که هدایت را در غیر قرآن جستجو کند گمراه میشود، این ریسمان قوی الله تعالی و ذکر است، پر از حکمت است و این قرآن کریم راه مستقیم است، این آن کتابی است که گمراه نمیشود به این صاحبان نظر، و نظرساحبان باطل مائل نمی کند این را از راه مستقیم و زبانها به او گدود نمیشود؛ کسی که از این کتاب سخن میگوید او راست گفت و کسی که به آن عمل کند پاداش باریش داده میشود و کسی که بر این فیصله کند عدالت کرده است و کسی که برای این دعوت دهد راه مستقیم را دریافته است.

مسلمانان از این منع شده اند که با کفار محبت ورزند، یا با کفار دوستی کنند و یا از رسم و رواجهای کفار پیروی کنند.

الله تعالی فرموده است: {لَا تَجِدُ قَوْمًا يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ يُوَادُّونَ مَنْ حَادَّ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَوْ كَانُوا آبَاءَهُمْ أَوْ أَبْنَاءَهُمْ أَوْ إِخْوَانَهُمْ أَوْ عَشِيرَتَهُمْ} المجادلة: (۲۲)

ترجمه:-- هیچ قومی را نخواهی یافت که به الله وروز آخرت ایمان داشته باشند و به این وصف آنها کسانی را دوست گیرند که با الله ورسولش دشمنی میکند هر چند که آنها پدران یا پسران ویا برادران ویا قوم وقبیله ایشان باشند.

و در آیه دیگر از دوستی با یهود و نصارا صراحتاً منع شده است: {يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَارَىٰ أَوْلِيَاءَ} المائدة: (۵۱)  
ترجمه:-- ای کسانی که ایمان آورده اید یهود و نصارا دوست نگیرید.

در امور زندگی تقلید کردن از کفار نشانه آشکار دوستی و رفاقت با آنها است، چیزی را که الله تعالی از آن منع کرده است، الله تعالی دوستی و محبت با کفار را خصلت منافقین گردانیده است. {فَتَرَى الَّذِينَ فِي قُلُوبِهِمْ مَرَضٌ يُسَارِعُونَ فِيهِمْ يَقُولُونَ نَخْشَىٰ أَنْ تُصِيبَنَا دَائِرَةٌ فَعَسَى اللَّهُ أَنْ يَأْتِيَ بِالْفَتْحِ أَوْ أَمْرٍ مِنْ عِنْدِهِ فَيُضْبِحُوا عَلَىٰ مَا أَسْرُوا فِي أَنْفُسِهِمْ نَادِمِينَ} المائدة: (۵۲)

ترجمه:-- پس می بینی آنانی را که در دل‌هایشان بیماری است و در دوستی آنها سعی می‌ورزند میگویند میترسیم از اینکه به ما بلائی برسد پس امید است که الله پیروزی یا حادثه دیگری را از نزد خود بیاورد پس آنها از آنچه در دل‌ها پنهان داشتند پشیمان گردند.

برخی مردم ضعیف الایمان عزت و کامیابی خود را در تقلید از کفار جستجو میکنند در حالیکه عزت در اسلام و در پیروی از حضرت محمد صلی الله علیه و سلم است.

کامیابی اصلی در پیروی از حضرت محمد صلی الله علیه و سلم است و مناسب است که کفار از اسلام و از رسول الله صلی الله علیه و سلم پیروی کنند تا آنکه از شرمندگی دنیا و آخرت نجات بیابند.

{الَّذِينَ يَتَّخِذُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِ الْمُؤْمِنِينَ أَبِئْتَعُونَ عِنْدَهُمُ الْعِزَّةَ فَإِنَّ الْعِزَّةَ لِلَّهِ جَمِيعًا} النساء: (۱۳۹)  
ترجمه:-- آنانی اند که جز مؤمنان کافران را دوست بر می‌گزینند آیا از نزد آنها عزت میخواهند، پس یقیناً عزت همگی از آن الله است.

و در حدیث شریف آمده است: (عن أبي هريرة عن رسول الله أنه قال: والذي نفس محمد بيده لا يسمع بي أحد من هذه الأمة يهودي ولا نصراني ثم يموت ولم يؤمن بالذي أرسلت به إلا كان من أصحاب النار). صحیح مسلم  
ترجمه:-- از ابوهریره رضی الله عنه روایت است که نبی علیه السلام فرمودند: قسم به آن ذاتیکه نفس محمد صلی الله علیه و سلم در اختیار او هست خبر نمیشود به بعثت من هیچ کسی از این امت نه یهودی و نه نصرانی که باز بمیرد، در حالیکه ایمان نیاورد به آن کتابی که من به آن فرستاده شده ام مگر اینکه باشندگان جهنم هستند.  
اگر مسلمانان بر اسلام خود محکم چنگ بزنند و به دین خود پوره عمل کنند طوریکه در زمان گذشته مسلمانان اسلام را در هر بخشی زندگی عملی کردند پس همه کامیابی‌ها و عزت دنیا و آخرت نصیب مسلمانان میشود.

در تقلید از یهود و نصارا و سائر کفار میلان به سوی ایشان به وجود می‌آید، آن میلانیکه الله تعالی از آن منع کرده است و میلان را به سوی کفار سبب عذاب گردانیده است.

الله تعالی فرموده است: {وَلَا تَرْكُنُوا إِلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّكُمُ النَّارُ وَمَا لَكُمْ مِنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ أَوْلِيَاءَ ثُمَّ لَا تُنصَرُونَ} هود: (۱۱۳)

ترجمه:-- وبه ستمگاران میل نکنید که آتش دوزخ به شما هم اصابت خواهد کرد و شمارا به جز الله دوستانی نیست و پس از تکیه بر ستمگران از سوی الله یاری نمی شوید.

در رابطه به (ولا ترکنوا) تفسیر مختلف شده است. قتاده رح میگوید: به ایشان محبت نکنید و از آنها پیروی نکنید .

ابن جریر رح میگوید: به ایشان میلان نکنید. ابوالعالیه رح میگوید: به کارهای ایشان راضی نشوید. امام قرطبی میفرماید: که این همه معانی با یکدیگر نزدیک اند. [تفسیر القرطبی]

میلان کردن به سوی کفار سخن بسیار خطرناک است؛ زیرا که الله تعالی میفرماید: اگر شما به سوی کفار میلان کنید و در محبت ایشان گرفتار شوید آتش جهنم به شما میرسد.

میلان کردن به کفار آنقدر موضوع خطرناک است که الله تعالی به پیغمبر محبوب خود فرموده است که ما به تو احسان کردیم و از میلان به سوی کفار تورا حفاظت کردیم اگر تو- نعوذ بالله- به کفار میلان کنی ما به تو دو چند عذاب دنیا و آخرت خواهیم داد.

الله تعالی فرموده است: {وَلَوْلَا أَنْ تَبْتَنَّاكَ لَفَدَّتْ تَرَكُنْ إِلَيْهِمْ شَيْئًا قَلِيلًا. إِذَا لَادَّفْنَاكَ ضِعْفَ الْحَيَاةِ وَضِعْفَ الْمَمَاتِ ثُمَّ لَا تَجِدُ لَكَ عَلَيْنَا نَصِيرًا} {الاسراء: (۷۵)}

ترجمه:-- و اگر ما تورا ثابت قدم نگاه نمی داشتیم نزدیک بود که اندکی به سوی ایشان میلان کنی و اگر چنین میکردی چندین برابر عذاب دنیا و چندین برابر عذاب آخرت را به تو می چشاندیم. سپس در برابرما یار و یاور نمی یافتی.

در این آیت الله تعالی میلان کردن به سوی کفار را وعید سخت ذکر کرده است، زیرا که در نتیجه میلان کردن به سوی کفار محبت و رفاقت ایجاد میشود آنچه که با اسلام منافی است و در رفاقت با یهود و نصارا اسلام و جامعه اسلامی محو و از بین میرود.

اگر به آیه مبارکه فوق نظر دقیق کنیم سخنان ذیل از آن معلوم میشود:

۱- میلان به کفار حرام قطعی است ولو که به اندازه کم باشد و یا در وقت اندک باشد.

۲- میلان به کفار اگر -فرضاً- از طرف پیامبر صورت گیرد قابل قبول نیست.

۳- میلان به کفار دو چند عذاب دنیا و آخرت را در قبال خود دارد.

بناء میلان کردن به اخلاق، عادات و تهذیب کفار و از کارهای کفار تقلید کردن معنای (الركون یعنی میلان) دارا می باشد، باید مسلمانان به شدت از آن؛ خود و اولادهای خود را نجات دهند.

در امور زندگی تقلید کردن از کفار مانند کفار ریش تراشیدن و یا مانند آنان ریش جور کردن، و مانند آنان موی های سر گذاشتن و مانند کفار قصداً لباس جور کردن و مانند کفار عاداتی را اختیار کردن، سال عیسوی را تجلیل کردن و در ختم سال جشن گرفتن این همه کارهایی است که آیه (ولا ترکوا) آنها را شامل است. یک نمونه از تقلید کفار مشابهت کردن با آنها است و از مشابهت کردن با کفار در اسلام منع شده است و شریعت اسلام به مخالفت کفار امر کرده است.

خود را با کفار مشابه کردن حرام است. نبی علیه السلام فرموده است: (من تشبه بقوم فهو منهم). رواه أحمد و أبو داود. کسیکه قصداً خود را به یک قومی مشابه کند، آن از جمله آن قوم شمرده میشود. و در حدیث دیگری آمده است: (لَيْسَ مِنَّا مَنْ تَشَبَهَ بِغَيْرِنَا، لَا تَشَبَّهُوا بِالْيَهُودِ وَلَا بِالنَّصَارَى، فَإِنَّ تَسْلِيمَ الْيَهُودِ الْإِشَارَةُ بِالْأَصَابِعِ، وَتَسْلِيمَ النَّصَارَى الْإِشَارَةُ بِالْأَكْفِ). [سنن الترمذی]

ترجمه:-- از جمله ما نیست کسیکه خود را به دیگران (کفار) مشابه کند بغیر از ما به دیگران مشابهت نکنید با یهود و نصارا مشابهت نکنید؛ زیرا سلام یهود اشاره به انگشت بود و سلام نصارا اشاره به کف دست است.

تا اینکه بعضی فقهای حنفی مشابهت با کفار در لباس و یا مشابهت با کفار در اعیادشان را کفر شمرده اند. [اقتضاء الصراط المستقیم]

حافظ ابن تیمیه رح میگوید: (مشابهت در ظاهر سبب محبت و دوستی در باطن میگردد طوری که محبت در باطن سبب مشابهت در ظاهر میگردد و این حقیقت به تجربه و مشاهده ثابت شده است... مشارکت ظاهری در بین طرفین تناسب و همشکلی و همسوئی را ایجاد میکند و در ظاهر همسوئی موافقت را به سوی اعمال و اخلاق جلب میکند طوری که مخالفت ظاهری در طرفین جدائی را ایجاد میکند که سبب انقطاع روابط میگردد. [اقتضاء الصراط المستقیم]

دین مقدس اسلام به مخالفت کفار امر کرده است، تا اینکه مسلمانان با کفار هیچ نوع مشابهت نداشته باشند.

از همین جهت نبی علیه السلام به مخالفت مشرکین امر کرده و فرموده است: (خَالِفُوا الْمُشْرِكِينَ، وَفَرُّوا اللَّحَى وَأَخْفُوا الشَّوَارِبَ). صحیح البخاری

ترجمه:-- مخالفت کنید با مشرکین، ریشها را دراز کنید و بروت های تان را کوتاه کنید.

همچنان نبی علیه السلام از مشابهت به یهود و نصارا خود را حفاظت میکرد حتی در انجام عبادات.

در یک حدیث شریف آمده است: (عن ابن عباس قال حين صام رسول الله -صلى الله عليه وسلم- يوم عاشوراء وأمر بصيامه قالوا يا رسول الله إنه يومٌ يعظمه اليهود والنصارى فقال رسول الله -صلى الله عليه وسلم- فإذا كان العام المقبل إن شاء الله صمت اليوم التاسع قال فلم يأت العام المقبل حتى توفي رسول الله -صلى الله عليه وسلم-). متفق عليه

ترجمه:-- از عبدالله بن عباس رضی الله عنه روایت است او میگوید: وقتی که نبی علیه السلام روزه عاشورا گرفتند و به صحابه کرام به گرفتن روزه عاشورا امر کردند، صحابه کرام گفتند: ای رسول خدا! عاشورا آن روزی است که یهود و نصارا انرا تعظیم میکنند.

نبی علیه السلام فرمودند وقتیکه سال آینده فرا رسد ان شاء الله من نهم محر الحرام را هم روزه میگیرم. ابن عباس رضي الله عنه میفرماید: سال آینده نبی علیه السلام قبل از محر وفات شد.

و در حدیث دیگری نبی علیه السلام فرموده اند: (خَالِفُوا الْيَهُودَ فَإِنَّهُمْ لَا يُصَلُّونَ فِي نَعَالِهِمْ وَلَا خِفَافِهِمْ) سنن ابی داود

ترجمه:- با یهود مخالفت کنید وبا (کفش ها و چپلی های خود نماز اداء کنید)، زیرا که یهود با کفش ها و چپلی های خود نماز نمی خوانند.

مراد از تقلید کفار پیروی کردن در کار وکردار آنها است والله تعالی از پیروی کفار منع کرده است.الله تعالی میفرماید: [وَلَنْ تَرْضَىٰ عَنْكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ قُلْ إِنَّ هُدَىٰ اللَّهِ هُوَ الْهُدَىٰ وَلَنْ أُتَّبِعَ أَهْوَاءَهُمْ بَعْدَ الَّذِي جَاءَكَ مِنَ الْعِلْمِ مَا لَكَ مِنَ اللَّهِ مِنْ وَلِيٍّ وَلَا نَصِيرٍ} البقرة: (۱۲۰)

ترجمه:- و یهود و نصارا هر گز از تو خوشنود نمی شوند تا آنکه آئین ایشان را پیروی کنی، بگو هدایت تنها هدایت الهی است واگر بعد از آنکه به تو علم آمد آرزو های آنان را پیروی کنی برای نجات تو از عذاب الهی هیچ یار ویاوری نیست.

و در حدیث شریف آمده است: (عن أَبِي سَعِيدٍ الْخُدْرِيِّ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قَالَ: لَتَتَّبِعَنَّ سَنَنَ مَنْ كَانَ قَبْلَكُمْ، شِبْرًا بِشِبْرٍ، وَذِرَاعًا بِذِرَاعٍ حَتَّىٰ لَوْ دَخَلُوا جُحْرَ ضَبٍّ تَبِعْتُمُوهُمْ قُلْنَا: يَا رَسُولَ اللَّهِ الْيَهُودَ وَالنَّصَارَى قَالَ: فَمَنْ؟). أخرجه البخاري

ترجمه:- از ابو سعید خدری رضي الله عنه روایت است که نبی علیه السلام فرمود: یقیناً شما پیروی میکنید از طریقه آن مردمی که قبل از شما گذشته است، بلست به بلست، گز به گز، تا اینکه اگر آنها به یک سوراخی از سوس مار داخل شوند شما هم در پی ایشان داخل میشوید. ما گفتیم ای رسول خدا! این مردم آیا یهود و نصارا اند؟ ایشان فرمودند: دیگر کی باشد؟

امام قسطلانی رح در شرح این حدیث میگوید: (لو دخلوا جحر ضب) این کنایه است از پیروی کردن کفار در گناهان است، نه در کفر یعنی شما از یهود و نصا درکارها و طریقه هایشان اینطور پیروی میکنید که اگر آنها در یک سوراخ تنگ داخل شوند شما هم در پی آنها داخل میشوید. [إرشاد الساری]

بدترین شکل از تقلید کفار مانند کفار قوانین وضعی ساختن است وبالای خود آنرا تطبیق کردن است .

علمای کرام میگویند: که مانند کفار قوانین وضعی برخلاف اسلام ساختن وبر خود تطبیق نمودن بر خود طاغوت را حاکم قرار دادن است.